τῷ βίῳ τὴν μνήμην ἔχοταν ἐπενόργησαν· καὶ ἐν τάφοις δὲ μεγαλουργίαν ἐπιδειξάμενοι, τοῖς μνήμασιν ἔχοταν ἐναργήτα τὰ ὄνδρατα. Οὗτοι εἰσιν οἱ τὰ γῆνα φρονοῦντες, καὶ τὴν ἐνταῦθα δόξων, καὶ τὸ παρὰ τοῖς ἀνθρώποις μνημονεύεσθαι αἵταρκες ἔχοντοις εἰς μακαριότητα λογιζόμενοι. Κλαντὸς δέ τινων ἐπὶ Φευδωνύμῳ γνώστει μέγα φρονούντων (2), καὶ προσνεμόντων ἔχοτος μοχθηρῶν τινῶν δογμάτων συγκαταθέσσει: (3), καὶ ἀντὶ τοῦ ὄνδρατος τῶν Χριστιανῶν, ἀφ' ἑνός τινος τῶν αἱρεσιαρχητάντων ἔχοτος ὄνδρας ἀναγένοντας, Μαρκίωνος, ή Οὐαλεντίνου, ή τῶν νῦν ἐπιπολαζόντων τινῶν, γίνωσκε, ὅτι καὶ οὗτοι ἐπεκαλέσαντο τὰ ὄνδρατα αὐτῶν ἐπὶ τῶν γαιῶν, φθαρτοῖς ἀνθρώποις καὶ τὸ ὅλον γῆνοις ἔχοτος προσνεμάντες.

B

8. VERS. 13, 14. *Et homo cum in honore esse, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. Hæc via illorum scandalum ipsis: et postea in ore suo complacebunt. Magna res homo, et pretiosum quiddam vir misericors, dignitatem excellentiamque in naturali sua constructione habens. Quid enim aliud ex iis quæ in terra sunt, ad Conditoris imaginem factum est⁸²? Cui principatus et potestas in omnia animalia tum terrestria, tum aquatilia, tum aerea concessa est⁸³? Est quidem paulo inferior angelis dignitate⁸⁴, ob suam cum terrestri corpore conjunctionem: quippe hominem fecit de terra⁸⁵. Et ministros suos flammam ignis⁸⁶. At certe vis intelligendi et cognoscendi C Conditorem et Opificem suum inest etiam in hominibus. Insufflavit enim in faciem⁸⁷; hoc est, aliquam gratiae propriæ **185** partem in hominem immisit, ut simile per simile cognoscat. Attamen cum in tanto esset honore, ex eo quod ad Conditoris imaginem conditus esset, magis cœlo, magis sole, magis stellarum choreis honoratus (eiquod enim cœlorum imago Dei altissimi dictum est? qualem etiam imaginem conditoris sui servat sol? quid luna? quid reliquæ stellæ? corpora inanimata quidem et ex materia constantia ac solum pellucida sortitæ, in quibus nusquam mens est, non voluntarii motus, non liberum arbitrium; sed serviant incumbenti necessitati, per quam semper modis immutabilibus circa eadem versantur): homo, D inquam, magis his honoratus, non intellexit, sed, quod eum sequi, et Conditori similis fieri neglexit, servus effectus cupiditatum carnis, Comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.*

⁸² Gen. i, 27, ⁸³ ibid. 28. ⁸⁴ Psal. viii, 6. ⁸⁵ Gen. ii, 7. ⁸⁶ Hebr. i, 7. ⁸⁷ Gen. ii, 7.

(2) Editi cum Reg. quarto μεγαλοφρονούντων. At mss. octo μεγαφρονούντων.

(3) Sic mss. octo, a quibus non differunt editi, nisi quod pro μοχθηρῶν habeant πονηρῶν. At in Reg. tertio sic legitur, προσνεμόντων ἔχοτοις πονηρῶν τινῶν δογμάτων συγκαταθέσσεις.

(4) Editi πάντα. Octo vero mss. πάντων. Nec ita multo post duo mss. πρὸς τὸ γαιῶδες.

(5) Editi γάρ φησιν. Deest φησίν in quinque mss.

(6) Sic Colbertini quintus, sextus et septimus cum duobus Regiis et cum editione Basil. Editio vero Paris. Tί γὰρ τῶν οὐρανῶν, *Ecquid enim ex cœlestibus, etc.* A quibus omnibus non parum dissident Colb. quintus, in quo sic legitur, *Tίς γὰρ τῶν ἐν οὐρανῷ, Ecquis enim eorum qui in cœlo sunt, dictus est imago, etc.* Verba illa quæ mox sequuntur, ποίαν δέ, etc., eo ordine leguntur in mss. quo edidimus: sed aliter in editis disponuntur, videlicet hoc modo: ποίαν δὲ εἰκόνα σώζει ὁ ἥλιος τοῦ κτίσαντος.

Nunc quidem tanquam equus amore furens seminarum, adhinc proximi sui uxori⁸⁸: nunc vero tanquam lupus rapax alienis insidias struit⁸⁹: interdum ob adhibitum adversus fratrem dolum, versutiae vulpis assimilatur⁹⁰. Est autem cumulus stultitiae et dementiae plane belluinæ, eum qui conditus est ad Creatoris imaginem, neque primam suam constitutionem percipere, neque tot ac tanta pro se dispensata mysteria intelligere velle, et ne ex illis quidem dignitatem suam cognoscere: sed immemorem esse, quod abjecta rei cœlestis imagine, rei terrenæ imaginem sumpserit. Atque ut ne in peccato permaneat, propter eum *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*⁹¹, et usque adeo se ipsum depresso, ut factus sit *Obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*⁹². Primæ tuæ originis si memor non es, ex persoluto pro te pretio qualemunque dignitatis tuæ notionem accipe; ad pretium illud quo commutatus es respice, tuamque agnosce dignitatem. Emptus es pretiosissimo Christi sanguine; peccati ne fias servus. Intellige tuam præstantiam, ut ne jumentis insipientibus assimileris. VERS. 14. *Hæc via eorum, scandalum ipsis.* Qui res nostras moderatur Deus, obsistit nobis per malitiæ viam incidentibus, offendicula et impedimenta objiciens, ut a vita rationis experte resilientes, postea in nostro ore complacemus, ubi corde quidem crediderimus ad justitiam, ore vero confessi fuerimus ad salutem⁹³. Persequebatur Paulus, devastabat Ecclesiam Christi⁹⁴, suum ad nequitiam cursum acceleravit: deinde in ore suo complacuit, cum annuntiaret in synagogis, *Quod hic est Christus*⁹⁵.

9. VERS. 15. *Sicut oves in inferno posuit, mors depascet eos.* Quicunque autem belluini sunt ac comparati fuere stolidis pecoribus, velut oves neque intellectum neque defendendi se facultatem habentes, is qui ad captivitatem rapit, cum inimicus sit, **186** jam in suam ipsius arcem conjectit, ac morti tradidit pascendos. Depascebatur enim mors ab Adam ad usque Moysis administrationem⁹⁶, donec venit verus pastor, qui suam animam pro ovibus posuit⁹⁷, sicque eas secum excitatas, et ex inferni carcere ad resurrectionis matutinum edu-